Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 143r-144r.

Instructio pro episcopis et ordinariis locorum, in ordine ad conficiendas attestaciones seu probationes circa paupertatem petentium dispensaciones matrimoniales.

Experientia rerum magistra nuper in diversis casibus, et maxime in aliquibus infrascriptis clare manifestavit fraudes, quae in variis modis committuntur ab eis, qui procurant a Sancta Sede Apostolica dispensaciones obtinere contrahendi matrimonium in gradibus a sacris canonibus prohibitis, ut facilius eas a Sancta Sede praedicta per huiusmodi fraudes impetrent, evitentque satisfactionem elemosinarum, quae per modum paenitentiae in subsidium pauperum iuxta Datariae stylum imponuntur.

Propterea Sanctissimus Dominus Noster, ne dispensandi in propria nequitia gaudeant, mandavit et mandat, ut in posterum non admittantur in Dataria probationes, attestaciones aut quaevis aliae iustificaciones circa paupertatem aut miseriam dispensandorum, nisi illae factae sint iuxta formulam sequentem et subscriptae fuerint manu propria episcoporum aut eorum vicariorum in spiritualibus generalium in Italia et adiacentibus insulis; extra eam vero ab

¹ Instructioni nulla dies ascripta est. E die, quo Stephanus Agostini, prodaturus, mortuus est, atque e die, quo in Librum gratiarum nuntiaturae Varsaviensis instructio illata est, conici potest eam mense Maio anni 1683 divulgatam esse.

ipsismet episcopis vel officialibus generalibus amborum supplicantium, eorumque sigillis munitae et authenticatae a cancellario episcopi cum legalitate in forma probanti, qui ill.mi d.ni episcopi et ordinarii antequam conficiant dicta testimonia, debeant videre atque legere in eorum cancellaria dicta, et depositiones [143v] testium, vel saltem in casu nimiae distantiae, attestationem iuratam parochi amborum supplicantium in forma authentica, et insuper depositiones duorum aliorum testium fide dignorum, qui longam et certam habeant notitiam ipsorum supplicantium; nec tantum concludant, quod ipsi sint adeo pauperes et miserabiles, ut ex suis labore manuum et industria tantum vivant, sed quilibet ipsorum medio iuramento tactis etc. exprimat rationem, quare ita affirmet, respondendo in specie positionibus infrascriptis, non omissis aliis, quae de iure aut stylo sunt faciendae.

1. Cuius nominis, cognominis, patriae, status, aetatis, quibus parentibus nati et quam professionem excerceant ipsi testes?

2. Cuius aetatis, patriae et quibus parentibus nati sint supplicantes, si habent ipsorum notitiam?

3. Quamdiu habuerint notitiam ipsorum, qua occasione et veram habeant familiaritatem et practicam continuam cum ipsis?

4. Utrum sciant exercitium sive artem, quam unusquisque ipsorum exercet, et quid possint lucrari?

5. Utrum sciant bona, quae possident, tam immobilia quam mobilia, census, mercimonia?

6. Utrum sciant et velint affirmare, quod non possideant alia bona, et quomodo habeant illius certam notitiam?

Notandum, quod testes praevis monitionibus deponendi veritatem a notario seu cancellario, et non alias, faciendis iurare et examinari debebunt, ut supra dictum est, in praesentia episcopi seu vicarii aut officialis generalis.

Et testimonia paupertatis Romam in posterum transmittenda fieri debebunt sub hac verborum forma:

Praefatos NN. esse pauperes et miserabiles, et ex proprio labore et industria tantum vivere, prout nobis constat ex attestatione proprii parochi amborum supplicantium et ex depositionibus duorum vel plurium testium fide dignorum, coram nobis, seu vicario nostro generali vel officiali examinatorum cum iuramento servata forma instructionis nuper ab Urbe transmissae.

Quodsi non fuerint miserabiles, in dicto testimonio exprimendum veniet quantitas, qualitas et valor bonorum possessorum a supplicantibus, iuxta depositiones testium.

Illustrissimi D.ni Nuntii Apostolici, qui habent facultatem transmittendi seu soliti sunt transmittere Romam listam [144r] dispensandorum de mandato Sanctissimi D.ni N.ri Papae, praemissis etiam sese conformare tenebuntur, animadvertentes, ut dispensandi prius producant in eorum cancellaria secundum formam praescriptam episcoporum, vicariorum seu officialium testimonia

authentica, in perpetuum diligenter in eorum cancellaria custodienda et mittenda Romam, quoties desuper requisiti fuerint, quorum omnium in principio eorum listarum tenebuntur expressam facere mentionem, et postmodum easdem listas propria manu subscribere in fine, cum attestatione et recognitione cancellarii ac bene animadvertant, ut in eis dispensationes alterius materiae non conscribantur. Sic signatum S[tephanus] Cardinalis Prodat[arius]² etc. de mandato Sanctissimi Domini nostri.

A. 12

De eis, quae a Opitio Pallavicini et episcopis, qui eum convenerunt, constituta sunt

Varsaviae, 25 III 1683

Nuntius et episcopi, qui tum per occasionem comitiorum habendorum Varsaviae erant, constituerunt, ut libri liturgici typis imprimerentur, libri in usu habiti retractarentur utque synodus provincialis Novogrodiae anno 1684 ineunte haberetur.

Copia (autenticata, in cancellaria nuntiaturae confecta): APF, SC, Moscovia, Polonia, Ruteni 2 f. 119r.